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ПАСПОРТ 
фонда оценочных средств учебной дисциплины 

Бухгалтерский учет 
 

В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен уметь: 
 составлять группировку объектов бухгалтерского учета, 

классификацию активов организации и их источников 

 составлять бухгалтерские балансы, определять типы хозяйственных 

операций 

 отражать операции на счетах бухгалтерского учета методом двойной 

записи  

 составлять оборотные ведомости по счетам синтетического и 

аналитического учета 

 разрабатывать рабочий план счетов организации 

 учитывать активы организации на счетах бухгалтерского учета 

 начислять заработную плату, отпускные, пособия по временной 

нетрудоспособности 

 учитывать удержания из заработной платы 

 учитывать затраты на производство, распределение косвенных затрат 

 учитывать готовую продукцию и расходы на продажу 

 учитывать текущие факты хозяйственной жизни и расчеты 

 учитывать финансовые результаты организации 

 учитывать собственный капитал организации 

 составлять бухгалтерскую отчетность 

 

В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен знать: 
 сущность и функции бухгалтерского учета. Принципы бухгалтерского 

учета. Пользователи бухгалтерской информации в рыночной экономике. 

Предмет и объекты бухгалтерского учета. Классификация активов организации. 

Методы бухгалтерского учета. 

 бухгалтерский баланс, его назначение и структура. Виды 

бухгалтерских балансов.  

 изменения в бухгалтерском балансе под влиянием фактов 

хозяйственной жизни учетную политику организации, 

 понятие, значение и виды счетов бухгалтерского учета. План счетов 

бухгалтерского учета. Классификация счетов бухгалтерского учета. Рабочий 

план счетов. Синтетические счета. Метод двойной записи операций на счетах 

бухгалтерского учёта. Аналитический учёт, счета аналитического учёта.  

 нормативное регулирование бухгалтерского учета. Учетная политика 

организации, ее формирование, раскрытие и изменение. Организация 

бухгалтерского учета. 

 понятие, оценку и учет активов и источников образования активов 

организации 
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 порядок начисления заработной платы, отпускных и пособий по 

временной нетрудоспособности. Порядок удержания из заработной платы. 

 учет затрат на производство и калькулирование себестоимости. Учет и 

распределение косвенных затрат. 

 учет готовой продукции и порядок учета ее продажи. Расходы на 

продажу. 

 порядок отражения информации об обязательствах на счетах 

бухгалтерского учета. Учет расчетов с покупателями и заказчиками. Учет 

расчетов по кредитам и займам. Учет расчетов с подотчетными лицами. Учет 

расчетов по налогам и сборам. 

 учет расчетов с прочими дебиторами и кредиторами. 

 учет финансовых результатов, связанных с обычными видами 

деятельности. Учет прочих доходов и расходов, учет нераспределенной прибыли 

(непокрытого убытка отчетного года. 

 учет уставного, добавочного и резервного капитала. 

- бухгалтерская отчетность, его состав. Порядок составления 

бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах 

 
Содержание дисциплины должно быть ориентировано на подготовку 

студентов к освоению профессиональных модулей, овладению общими и 
профессиональными компетенциями, личностных результатов 
воспитания: 

ОК 01 Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности 

применительно к различным контекстам 

ОК 02 Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, 

необходимой для выполнения задач профессиональной деятельности 

ОК 03 Планировать и реализовывать собственное профессиональное и 

личностное развитие 

ОК 04 Работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать с 

коллегами, руководством, клиентами 

ОК 05 Осуществлять устную и письменную коммуникацию на 

государственном языке Российской Федерации с учетом особенностей 

социального и культурного контекста 

ОК 06 Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать 

осознанное поведение на основе традиционных общечеловеческих ценностей, 

применять стандарты антикоррупционного поведения 

ОК 09 Использовать информационные технологии в профессиональной 

деятельности 

ОК 10 Пользоваться профессиональной документацией на 

государственном и иностранном языках 

ОК 11 Использовать знания по финансовой грамотности, планировать 

предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере 

ПК 2.1 Определять налоговую базу, суммы налогов, сборов, страховых 

взносов, сроки их уплаты и сроки представления налоговых деклараций и 

расчетов 
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ПК 2.2 Обеспечивать своевременное и полное выполнение обязательств по 

уплате налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации 

ПК 3.1 Планировать и осуществлять мероприятия по управлению 

финансовыми ресурсами организации 

ПК 3.3 Оценивать эффективность финансово–хозяйственной деятельности 

организации, планировать и осуществлять мероприятия по ее повышению 

ПК 3.4 Обеспечивать осуществление финансовых взаимоотношений с 

организациями, органами государственной власти и местного самоуправления 

ПК 4.2 Осуществлять предварительный, текущий и последующий 

контроль хозяйственной деятельности объектов финансового контроля 

ЛР 2 Проявляющий активную гражданскую позицию на основе уважения 

закона и правопорядка, прав и свобод сограждан, уважения к историческому и 

культурному наследию России. Осознанно и деятельно выражающий неприятие 

дискриминации в обществе по социальным, национальным, религиозным признакам; 

экстремизма, терроризма, коррупции, антигосударственной деятельности. 

Обладающий опытом гражданской социально значимой деятельности (в студенческом 

самоуправлении, добровольчестве, экологических, природоохранных, военно-

патриотических и др. объединениях, акциях, программах). Принимающий роль 

избирателя и участника общественных отношений, связанных с взаимодействием с 

народными избранниками 

ЛР 3 Демонстрирующий приверженность традиционным духовно-

нравственным ценностям, культуре народов России, принципам честности, 

порядочности, открытости. Действующий и оценивающий свое поведение и поступки, 

поведение и поступки других людей с позиций традиционных российских духовно-

нравственных, социокультурных ценностей и норм с учетом осознания последствий 

поступков. Готовый к деловому взаимодействию и неформальному общению с 

представителями разных народов, национальностей, вероисповеданий, отличающий их 

от участников групп с деструктивным и девиантным поведением. Демонстрирующий 

неприятие социально опасного поведения окружающих и предупреждающий его. 

Проявляющий уважение к людям старшего поколения, готовность к участию в 

социальной поддержке нуждающихся в ней 

ЛР 4 Проявляющий и демонстрирующий уважение к труду человека, 

осознающий ценность собственного труда и труда других людей.  Экономически 

активный, ориентированный на осознанный выбор сферы профессиональной 

деятельности с учетом личных жизненных планов, потребностей своей семьи, 

российского общества. Выражающий осознанную готовность к получению 

профессионального образования, к непрерывному образованию в течение жизни 

Демонстрирующий позитивное к регулированию трудовых отношений. 

Ориентированный отношение на самообразование и профессиональную 

переподготовку в условиях смены технологического уклада и сопутствующих 

социальных перемен. Стремящийся к формированию в сетевой среде личностно и 

профессионального конструктивного «цифрового следа» 

ЛР 13 Соблюдающий в своей профессиональной деятельности этические 

принципы: честности, независимости, профессионального скептицизма, 

противодействия коррупции и экстремизму, обладающий системным мышлением и 

умением принимать решение в условиях риска и неопределенности 

ЛР 14 Готовый соответствовать ожиданиям работодателей: проектно-

мыслящий, эффективно взаимодействующий с членами команды и сотрудничающий с 
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другими людьми, осознанно выполняющий профессиональные требования, 

ответственный, пунктуальный, дисциплинированный, трудолюбивый, критически 

мыслящий, нацеленный на достижение поставленных целей; демонстрирующий 

профессиональную жизнестойкость 

ЛР 15 Открытый к текущим и перспективным изменениям в мире труда и 

профессий 
 

Перечень оценочных средств по разделам (темам) учебной дисциплины 
 

№ 
п/п 

Разделы (темы) дисциплины Наименование оценочного средства 

РАЗДЕЛ 1. ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

1. 
Тема 1.1 Сущность и содержание 

бухгалтерского учета 

Устный опрос 

Тестирование 

Выполнение практического задания 

2. Тема 1.2 Бухгалтерский баланс 

Устный опрос 

Тестирование 

Выполнение практического задания 

3. 
Тема 1.3 Система счетов и двойная 

запись 

Устный опрос 

Тестирование 

Выполнение практического задания 

4. 
Тема 1.4. Организация 

бухгалтерского учета 

Устный опрос 

Тестирование 

Выполнение практического задания  

РАЗДЕЛ 2. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ 

5. 
Тема 2.1 Учет денежных средств и 

финансовых вложений 

Устный опрос 

Выполнение практического задания 

6. Тема 2.2 Учет внеоборотных активов 
Устный опрос 

Выполнение практического задания 

7. Тема 2.3 Учет запасов 

Устный опрос 

Тестирование 

 

8. 
Тема 2.4 Учет труда и заработной 

платы 

Устный опрос 

Тестирование 

Выполнение практического задания 

9. 
Тема 2.5 Учет затрат на производство 

и калькулирование себестоимости 

Устный опрос  

Тестирование  

Выполнение практического задания 

10. 
Тема 2.6 Учет готовой продукции и 

ее продажи 

Устный опрос 

Тестирование 

Выполнение практического задания 

11. 
Тема 2.7 Учет текущих фактов 

хозяйственной жизни и расчетов 

Устный опрос 

Тестирование 

Выполнение практического задания 

12. 

Тема 2.8 Учет финансовых 

результатов и использования 

прибыли 

Устный опрос 

Тестирование 

Выполнение практического задания 

13. Тема 2.9 Учет собственного капитала 
Устный опрос 

Тестирование 

14. Тема 2.10 Бухгалтерская отчетность 

Устный опрос 

Тестирование 

Выполнение практического задания 
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КОНТРОЛЬНО-ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 
 

РАЗДЕЛ 1. ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
 

Варианты заданий на выполнение практических работ приведены: 
Старкова И. Н. Методические рекомендации для проведения практических 

занятий по дисциплине «Бухгалтерский учет» для обучающихся по специальности 

38.02.06 Финансы очной формы обучения / Сост. И.Н. Старкова. - Кумертау: 

Кумертауский филиал ОГУ, 2022. – 24 с. 
 

ТЕМА 1.1 СУЩНОСТЬ И СОДЕРЖАНИЕ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
 

Перечень вопросов к устному опросу: 
1. Что понимают под бухгалтерским учетом?  

2. Назовите принципы бухгалтерского учета.  

3. Какие методы бухгалтерского учета вы знаете?  
 

Тестирование по теме «Бухгалтерский учет». 
1.Что называется бухгалтерским учетом? 

а) это упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения 

информации в денежном выражении об имуществе, обязательствах организации 

и их движении путем сплошного, непрерывного и документального учета всех 

хозяйственных операций. 

б) это упорядоченная система регистрации информации в денежном 

выражении. 

в) это упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения 

информации об активах организации путем сплошного учета всех 

хозяйственных операций. 
 

2. Бухгалтерский учет содержит в себе составляющие: 

а) Финансовый учет; 

б) Управленческий учет; 

в) ответы а, б 
 

3. Объектами бухучета являются:  

а) недвижимость предприятия; 

б) активы, обязательства, факты хозяйственной жизни, источники 

финансирования деятельности, доходы, расходы. 

в) доходы, расходы предприятия. 
 

4. Средства организации классифицируются: 

а) по источникам образования – собственные и заемные; 

б) по назначению, составу и размещению – внеоборотные и оборотные. 

в) верны ответы а, б. 

 

5. Система нормативного регулирования бухгалтерского учета: 

а) законодательный, нормативный, методологический уровни, 

организационно-распорядительные документы, формирующие учетную 

политику предприятия; 

б) законодательный, нормативный уровни. 

в) методологический уровень. 
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6. Что относится к заемному капиталу? 

а) фонды, прибыль; 

б) постоянная задолженность; 

в) кредиты, займы, обязательства по расчетам. 

 

Выполнение практического задания  
Задача №1. На основании приведенных в таблице 1 показателей ООО 

«Импульс» по состоянию на 01.01.2020 г. произведите группировку объектов 

бухгалтерского учета по их составу и размещению и по источникам 

формирования. Результаты группировки представьте в таблицах 2 и 3 (согласно 

образцу). 

 
Таблица 1 

Активы, капитал и обязательства ООО «Импульс» на 01.01.2020 г.* 

№ 

п/п 

Хозяйственные средства и источники их образования 

(обязательства) 

Сумма, 

руб. 

1. Топливо 12500 

2. Производственное оборудование в цехах 63000 

3. Здание управления фирмой 25600 

4. Готовая продукция на складе 20500 

5. Патенты 6500 

6. Здания цехов 50000 

7. Бракованные изделия в цехах 13000 

8. Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям 400 

9. Уставный капитал 53000 

10. Кредиты банков сроком на 18 месяцев 26000 

11. Расчетный счет в рублях 7300 

12. Добавочный капитал 32000 

13. Оборудование складов и зданий общехозяйственных 

подразделений 

18000 

14. Денежные авансы, полученные подотчетными лицами 2000 

15. Нераспределенная прибыль отчетного года 11 000 
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Таблица 2 

Группировка имущества предприятия по видам 

Группа имущества 
№ по 

табл. 1 

Подгруппы имущества и 

отдельные виды 

Сумма, 

руб. 

I. Внеоборотные средства 
 

Основные средства, в т.ч.: 
 

 
Производственное оборудование в 

цехах 

63000 

 
Здание управления фирмой 25600 

 Здания цехов 50000 

 Оборудование складов и зданий 

общехозяйственных 

подразделений 

18000 

 
Нематериальные активы, в т.ч.: 

 

 
Патенты 6500 

 
 

 

 
Долгосрочные финансовые 
вложения, в т.ч.: 

 

   

 
 

 

Итого по группе I 
 

II. Оборотные средства 
 

Запасы, в том числе: 
 

1 Топливо 12500 

 
Готовая продукция на складе 20500 

 
Бракованные изделия в цехах 13000 

 Налог на добавленную стоимость 

по приобретенным ценностям 

400 

 
Дебиторская задолженность, в т. 
ч.: 

 

 
Денежные авансы, полученные 

подотчетными лицами 

2000 

   

 
Краткосрочные финансовые 
вложения, в том числе: 
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Денежные средства, в т. ч.: 

 

 
Расчетный счет в рублях 7300 

Итого по группе II 
 

Всего имущества 
 

 

Таблица 3 

Группировка имущества по источникам образования (обязательствам) 

Группа источников 

образования имущества 

№ по 

таблице 

1 

Подгруппы и виды 

источников и обязательств 
Сумма, руб. 

1. Собственные 
 

Капитал, в том числе: 
 

 
Уставный капитал 53000 

 
Добавочный капитал 32000 

 
Целевые фонды 

 

 
Прибыль 

 

 
Нераспределенная прибыль 

отчетного года 

11000 

Итого по группе 1 

2.Заемные 
 

Долгосрочные, в том 
числе: 

 

 
Кредиты банков сроком на 

18 месяцев 

26000 

 
Краткосрочные, в том 
числе: 

 

Итого по группе 2 
 

Всего источников формирования имущества  
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ТЕМА 1.2 БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС 
 

Перечень вопросов к устному опросу 
1. Дайте определение бухгалтерскому балансу. 

2. Приведите классификацию бухгалтерского баланса. 

3. Что такое активы и пассивы? 

 

Тестирование по теме «Бухгалтерский баланс» 
1. Основное требование к бухгалтерскому учету:  

а) государственное регулирование; 

б) широкие права организации; 

в) ведение учета двойной записью в системе счетов  

г) обеспечение сохранности имущества. 

 

2. К объектам бухгалтерского учета относится (ятся) … 

а) бухгалтерский баланс; 

б) бухгалтерские счета, метод двойной записи; 

в) инвентаризация; 

г) хозяйственные операции. 

 

3. Бухгалтерский баланс является отчетным документом и составляется на … 

день отчетного периода: 

а) последний; 

б) первый; 

4. К текущим активам относятся: 

а) основные средства;  

б) основные материалы;  

в) нематериальные активы;  

г) акции; 

 

5. Равны ли между собой итоги актива и пассива баланса? 

а) актив больше пассива; 

б) пассив больше актива; 

в) да, равны.  

 

Выполнение практического задания  
Задача №1. На основании исходных данных составить бухгалтерский 

баланс на 01.01.2019 

Исходные данные: Остатки по синтетическим счетам на 01.01.2019 г. г. 
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ТЕМА 1.3 СИСТЕМА СЧЕТОВ И ДВОЙНАЯ ЗАПИСЬ 
 
Перечень вопросов к устному опросу: 

1. План счетов бухгалтерского учета.  

2. Классификация счетов бухгалтерского учета. 
3. Рабочий план счетов. 

4. Синтетические счета. 

5. Метод двойной записи операций на счетах бухгалтерского учёта.  
 
Тестирование по теме «Метод двойной записи» 
1. Относительно аналитических счетов оборотная ведомость составляется по: 

а) одному аналитическому счету; 

б) каждой группе аналитических счетов; 

в) объектам учета; 

г) всем аналитическим счетам. 

 

2. В оборотной ведомости по синтетическим счетам вторая пара равных итогов 

вытекает из … 

а) двойной записи на счетах бухгалтерского учета; 

б) формулы расчета остатков на счетах; 

в) баланса; 

г) аналитического и синтетического учета. 

 

3. План счетов бухгалтерского учета – это … 

а) перечень всех аналитических счетов, используемых в учете; 

б) классификация общей номенклатуры синтетических счетов 

бухгалтерского учета;  

в) совокупность синтетических, аналитических и субсчетов; 

г) совокупность счетов синтетических и аналитических. 
 

4. При отражении операций на забалансовых счетах принцип двойной записи: 

а) не осуществляется; 

б) осуществляется; 

в) применяется с учетом записей Учетной политики организации; 

г) применяется в редких случаях. 
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5. Счета бухгалтерского учета представляют собой … 

а) способ обобщенного отражения и экономической группировки 

хозяйственных средств на определенную дату; 

б) способ обобщения показателей, характеризующих ход и результаты 

хозяйственных процессов; 

в) способ текущего отражения, экономической группировки и 

оперативного контроля за средствами организации и хозяйственными 

операциями; 

г) таблица двухсторонней формы, левая сторона которой называется 

активом, а правая сторона- пассивом. 

 

6. Остатки и обороты синтетического счета должны быть равны … 

а) произведению остатков аналитических счетов; 

б) частному остатков и оборотов всех аналитических счетов определенного 

синтетического счета; 

в) разнице остатков и оборотов всех аналитических счетов определенного 

синтетического счета; 

г) остаткам и оборотам всех аналитических счетов, открытых в дополнение 

к синтетическому счету. 

 
Выполнение практического задания  

Задача №1.  Составить проводки для операций 
Задание: Укажите, на каких счетах бухгалтерского учета отражаются приведенные в 

таблице операции, и с какой̆ стороны нужно сделать запись (дебет или кредит).Заполните 

таблицу вида (для примера первая строка уже заполнена). Для каждой строки укажите 

корреспонденцию счетов, участвующих в операции по дебету и кредиту. 
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ТЕМА 1.4. ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
 

Перечень вопросов к устному опросу: 
1. Основные нормативные акты бухгалтерского учета. 

2. Учетная политика организации  

3. Формирование учетной политики организации  

4. Раскрытие и изменение учетной политики организации.  

5. Порядок составления рабочего плана счетов организаций.  

6. Организация бухгалтерского учета.  

 

Тестирование по теме «Организация бухгалтерского учета». 
1. К элементам метода бухгалтерского учета относится (ятся) … 

а) имущество; 

б) бухгалтерская документация; 

в) хозяйственные процессы; 

г) кредитные отношения. 
 

2. В балансе организации показываются хозяйственные средства … 

а) не принадлежащие данной организации, но находящиеся в ее 

пользовании; 

б) арендуемые у другой организации; 

в) принадлежащие данной организации; 

г) находящиеся на хранении в данной организации; 
 

3. В балансе средства в расчетах с разными дебиторами и кредиторами 

показывают … 

а) за итогом баланса; 

б) в активе и пассиве одновременно; 

в) в активе баланса; 

г) в пассиве баланса. 

 

4. Показатель, который можно исчислить по данным бухгалтерского баланса: 

а) Ликвидность баланса; 

б) Прибыль до налогообложения; 

в) Степень износа основных средств; 

г) Размер дивиденда на акцию. 

 

5. Основная цель формирования бухгалтерской отчетности: 

а) Оперативного управление; 

б) Контроль за соблюдением законодательства РФ со стороны 

государственных органов; 

в) Информирование пользователей о финансовом положении организации; 

г) В связи с требованиями МСФО. 
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6. В состав бухгалтерской отчетности входят баланс, … 

а) отчет о прибылях и убытках, аудиторское заключение; 

б) отчет о прибылях и убытках, приложения в соответствии с 

нормативными актами; 

в) отчет о прибылях и убытках, отчет о движении капитала, отчет о 

движении денежных средств, пояснительная записка; 

г) пояснительная записка, аудиторское заключение. 

 

Выполнение практического задания. 
Сформировать рабочий план счетов организации по вариантам. 

Задача №1. Составить и обосновать рабочий План счетов бухгалтерского 

учета. 

формирования рабочего плана счетов торговой организации, которая 

располагает оптовым складом, зданием магазина, кассовым аппаратом, грузовым 

автомобилем, тарой, товаром (капуста, картофель, морковь). В штате 

организации четыре продавца, два кладовщика, два экспедитора и два водителя. 

Открыт расчетный счет в банке. Производятся расчеты с бюджетом по налогам 

и сборам и ЕСН 
 

Задача № 2. ООО «Апельсин». Розничная торговля продуктами питания. 

Количество работающих 20 человек. 
 

Задача №3. ООО «Альфа». Выполнение ремонтных работ (ремонт 

оргтехники). Количество работающих – 15 человек. 

 

РАЗДЕЛ 2. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ 
 
ТЕМА 2.1 УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ 
 

Перечень вопросов к устному опросу: 
1. Организация кассовых операций в Российской Федерации.  

2. Документальное оформление и учет кассовых операций. 

3. Безналичные формы расчетов в Российской Федерации.  

4. Расчетные документы по расчетному счету. 

5. Учет фактов хозяйственной жизни по расчетному счету. 

6. Учет денежных средств на специальных счетах. 

 
Тестирование по теме «Учет денежных средств и финансовых вложений» 

1. Нормативный акт, регламентирующий структуру и общие принципы 

формирования бухгалтерской отчетности: 

а) ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации»; 

б) Федеральный закон «О бухгалтерском учете»; 

в) Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в организации; 

г) План счетов бухгалтерского учета. 
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2. Бухгалтерская отчетность представляется … 

а) налоговым органам, учредителям, страховой организации; 

б) пенсионному фонду, налоговым органам, страховым организациям; 

в) банку, учредителям, страховым организациям; 

г) налоговым органам, учредителям. 

 

3. К финансовым вложениям организации не относятся: 

а) акции других компаний, приобретенные организацией с целью 

перепродажи; 

б) акции других компаний, полученные в счет вклада в уставный капитал; 

в) собственные акции, выкупленные у акционеров для последующей 

перепродажи или аннулирования. 

 

4. Первоначальная стоимость финансовых вложений, по которой они приняты к 

бухгалтерскому учету: 

а) не может изменяться, 

б) может изменяться, в случаях, установленных законодательством. 
 

5. Доходы от продажи финансовых вложений признаются: 

а) прочими доходами организации; 

б) доходами от обычных видов деятельности; 

в) доходами от обычных видов деятельности или прочими доходами. 
 

6. При наличии признаков обесценения проверка на обесценение финансовых 

вложений производится: 

а) один раз в год по состоянию на 31 декабря отчетного года; 

б) по состоянию на 31 декабря отчетного года, а также на конец каждого 

квартала; 

в) по состоянию на 31 декабря отчетного года. Разрешается производить 

указанную проверку на даты промежуточной бухгалтерской отчетности. 

Периодичность проверки зависит от варианта, установленного учетной 

политикой организации. 
 

7. Создание резерва под обесценение финансовых вложений отражается 

записью: 

а) Дт 99 Кт 59;    в) Дт 26 Кт 59; 

б) Дт 90 Кт 59;    г) Дт 91 Кт 59. 

 

8. Остаток по счету 59 «Резервы под обесценение финансовых вложений» 

находит отражение: 

а) по отдельной группе статей в разделе «Капитал и резервы» пассива 

бухгалтерского баланса; 

б) по отдельной группе статей в разделе «Краткосрочные обязательства» 

пассива бухгалтерского баланса; 

в) по отдельной группе статей не отражается, а уменьшает группу статей 

«Финансовые вложения» раздела «Внеоборотные активы» или группу статей 

«Финансовые вложения» раздела «Оборотные активы» бухгалтерского баланса. 
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Выполнение практического задания 
Задание №1. На основании приведенных операций по кассе за 1 октября сделайте 

записи в кассовую книгу, проставьте корреспондирующие счета по каждой 

операции. Остаток денежных средств в кассе на 1 октября – 500 руб. 

Таблица 1 

 
 

 

 

 
 

Дт 71 Кт 50 

 

 

Дт 50 Кт 51 

Дт 70 Кт 50 

Дт 76 Кт 50 

 
 

Дт 50 Кт 76 - 50 руб.  

Кт 70 Дт 50 –  122 600 руб. выплачена з/пл по платежной ведомости 

Дт 71 Кт 50  -  10 000 руб. аванс на командировку 

Дт 50 Кт 73 -  2000 Поступили в кассу средства от материального 

ущерба 

  Дт 51 Кт 50 – 2000 руб.  деньги сданы в банк 
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ТЕМА 2.2 УЧЕТ ВНЕОБОРОТНЫХ АКТИВОВ 
 

Перечень вопросов к устному опросу: 
1. Что такое оценка основных средств?  

2. Чем отличаются синтетический учет и Аналитический учет 

поступления основных средств? 

3. Как проводят учет амортизации основных средств?  
 

Тестирование по теме «Амортизация, нематериальные активы» 
1. Амортизация основных средств начисляется в течение:  

а) всего срока нахождения их в организации; 

б) срока их полезного использования;  

в) 12 лет; 

г) 20 лет. 
 

2. В результате переоценки основных средств определяется их стоимость:  

а) первоначальная; 

б) рыночная; 

в) остаточная; 

г) восстановительная. 
 

3. К текущим активам относятся: 

а) основные средства;  

б) основные материалы; 

в) нематериальные активы; 

г) акции. 

4. Нематериальные активы отличаются от основных средств:  

а) высокой стоимостью; 

б) большим сроком службы; 

в) отсутствием материально-вещественной формы; 

 г) способом перенесения стоимости на продукт труда. 

 

5. Какой записью на счетах отражают излишки основных средств, выявленных 

инвентаризацией: 

а) Д 01 К80; 

б) Д 01 К83;  

в) Д01 К82»;  

г) Д 01 К 91. 

 

Выполнение практического задания 
Задание №1. 1. В результате проведенной инвентаризации была 

выявлена недостача автомобиля ВАЗ 2105, числящегося в эксплуатации. 

Стоимость автомобиля составляет 29 870,00 рублей. Сумма начисленной 

амортизации на недостающий автомобиль составляет 15 760,00 рублей. 

Виновные в хищении лица следственными органами установлены не были. 

Остаточная стоимость автомобиля была отнесена на финансовый результат. 

Какие проводки должны быть в бухгалтерском учете? Определите остаточную 

стоимость автомобиля? 
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Задание №2. В результате проведенной инвентаризации была выявлена 

недостача компьютера, числящегося в эксплуатации. Стоимость компьютера 

составляет 22 380,00 рублей. Сумма начисленной амортизации на компьютер 6 340,00 

рублей. Следственными органами было установлено виновное в хищении лицо - 

рабочий цеха Прокопенко Г.И. Было принято решение о возмещении нанесенного 

организации ущерба в размере остаточной стоимости объекта удерживать из 

заработной платы в размере 20% от оклада, который составляет 7 200,00 рублей. Какие 

проводки должны быть в бухгалтерском учете? Определите остаточную стоимость 

недостающего компьютера. 

 
ТЕМА 2.3 УЧЕТ ЗАПАСОВ 
 

Перечень вопросов к устному опросу: 
1. Что представляют собой материально-производственные запасы? 

2. Какие материально-производственные запасы бывают? 

3. Какие способы оценки производственных запасов вы знаете? 

4. Как отражаются выявленные при инвентаризации расхождения? 

5. Назовите варианты учета отпуска в производство МПЗ? 
 

Тестирование по теме «производственные запасы» 
1. Что понимается под инвентаризацией: 

а) проверка наличия и состояния материальных ценностей, денежных 

средств 

б) проверка наличия средств с целью выявления хищений;  

в) сверка учетных записей с фактическим наличием средств;  

г) верны ответы а) и б). 
 

2. На каком счёте бухгалтерского учёта ведется учёт материалов? 

а) сч. 02; 

б) сч. 10; 

в) сч. 60. 
 

3. С применением какого счёта предприятия могут вести учёт материалов? 

а) сч. 15 и сч. 16; 

б) сч. 41 сч. 42; 

в) сч. 15. 
 

4. Какой проводкой отражается получение товаров от поставщика? 

а) Д-10; К-20; 

б) Д-10; К-60; 

в) Д-20; К-10. 
 

5. В каком разделе бухгалтерского баланса отражается счёт «Материалы»? 

а) в разделе «Оборотные активы»; 

б) в разделе «Внеоборотные активы»; 

в) в обоих. 
 

6. По каким ценам могут учитываться материалы? 

а) по фактическим; 

б) по плановым; 

в) оба ответа верны. 
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7. Какой проводкой отражается поступление материалов по учредительному 

договору? 

а) Д-10; К-75; 

б) Д-10; К-60 

в) Д-15; К-60. 

 

8. Кому для получения материалов со склада поставщика выдаются 

соответствующие документы и доверенность на получение материалов?  

а) директору; 

б) уполномоченному лицу; 

в) любому. 

 

9. Для каких целей под отпуском материалов на производство понимается их 

выдача со склада? 

а) непосредственно для изготовления продукции (выполнения работ, 

оказания услуг); 

б) для управленческих нужд организации; 

в) оба ответа верны. 

 

10. Кем утверждается акт списания материалов? руководителем организации или 

лицом, им уполномоченным. 

а) руководителем организации 

б) руководителем организации или лицом, им уполномоченным; 

в) уполномоченным лицом руководителя. 

 

11. Какой метод аналитического учета материалов может применяться в 

организации? 

а) оборотный метод; 

б) Сальдовый метод 

в) оба ответа верны 

 

ТЕМА 2.4 УЧЕТ ТРУДА И ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
 
Перечень вопросов к устному опросу: 

1. Порядок начисления заработной платы 

2. Порядок начисления отпускных  

3. Порядок начисления пособий по временной нетрудоспособности. 
 

Тестирование  
1. Начислена заработная плата рабочим за производство продукции:  

а) Д 20 К 70 

б) Д 70 К 20 

в) Д 26 К 70 

г) Д 44 К 70 
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2. Запись Д 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» —К 73 «Расчеты с 

персоналом по прочим операциям» означает… 

а) отражение недостачи материалов у материально ответственного лица; 

б) удержание недостачи материалов из заработной платы материально 

ответственного лица; 

в) списание сумм невозвращенного аванса; 

г) начисление заработной платы материально ответственному лицу. 
 

3. При повременной форме оплаты труда заработная плата работников зависит… 

а) от объема выпущенной продукции, выполненных работ, оказанных 

услуг; 

б) от тарифных ставок (окладов); 

в) от фактически отработанного времени; 

г) от перевыполнения планов изготовления продукции. 
 

4 Начисление заработной платы работникам цехов основного производства 

отражается по дебету счета… 

а) 25 «Общепроизводственные расходы»; 

б) 26 «Общехозяйственные расходы»; 

в) 20 «Основное производство»; 

г) 44 «Расходы на продажу». 
 

5. Начисление заработной платы работникам, занятым заготовлением 

материалов, отражается проводкой: 

а) Д 26 «Общехозяйственные расходы» — К 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда»; 

б) Д 25 «Общепроизводственные расходы» — К 70 «Расчеты с персоналом 

по оплате труда»; 

в) Д 08 «Вложения во внеоборотные активы» — К 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда»; 

г) Д 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» —К 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда». 
 

6.  Начисление дивидендов от участия в управлении организацией работникам 

организации отражается в учете записью: 

а) Д 91 «Прочие доходы и расходы» — К 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда»; 

б) Д 99 «Прибыли и убытки» — К 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда»; 
 

7. Начисление заработной платы работникам, занятым исправлением брака 

продукции в цехе основного производства, отражается в учете записью: 
а) Д 25 «Общепроизводственные расходы» — К 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда»; 

б) Д 20 «Основное производство» — К 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда»; 

в) Д 28 «Брак в производстве» — К 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

г) Д 26 «Общехозяйственные расходы» — К 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда». 
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Выполнение практического задания. 

Задача №1. Рассчитать з/п Смирнову Б.В. – рабочий 5-го разряда.  

Тарифный разряд – 215,68 руб., имеет 2-х детей. Отработал весь месяц. Считать 

за февраль. Премия – 30%. 
 

Задача №2. Иванов А.С. – рабочий 4-го разряда. Дневная тарифная ставка 

– 191,56 руб. Ему предоставили больничный лист на 7 дней с 5 февраля. 

Остальные дни рабочие. Страховой стаж – 7,6 года. Его з/п за 12 месяцев, 

предшествующих месяцу болезни,  - 71593,58 руб. Количество календарных дней 

за этот период – 338. Определить сумму к выдаче. (Премия – 30%, з/п за январь 

– 5030,65 руб.) Имеет одного ребёнка. 
 

Задача №3. Проскурин К.Б. – рабочий 6-го разряда. Дневная тарифная 

ставка – 311,12 руб. имеет 2-х детей. Отпуск 16 кал. дней с 4-го февраля, 

остальные дни рабочие. З/п за 12  кал. месяцев, предшествующих отпуску – 

110477,63 руб. 12 месяцев отработал полностью. По итогам месяца начислена 

премия в размере 30%. 365 – число кал. дней. 

 
ТЕМА 2.5 УЧЕТ ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО И КАЛЬКУЛИРОВАНИЕ 
СЕБЕСТОИМОСТИ 
 
Перечень вопросов к устному опросу: 

1. Что такое учет затрат на производство? 

2. Как проводят калькулирование себестоимости? 

3. Как отражается учет косвенных затрат? 

4. Что называют распределением косвенных затрат? 

5. Дайте определение себестоимости? 
 

Тестирование по теме «Производственные расходы» 
1. Себестоимость – это…: 

а) это выраженные в денежной форме текущие затраты будущих периодов 

предприятия на ее производство и сбыт; 

б) это выраженные в денежной форме текущие затраты предприятия на ее 

производство и сбыт; 

в) это выраженные в денежной форме текущие затраты предприятия 

только на производство. 

2. Информация о производственных затратах (исключая расходы на продажу) 

обобщается на счетах бухгалтерского учета: 

а) 08, 20, 21, 23, 25, 26. 

б) С 20 по 29. 

в) С 20 по 29 плюс счета 10–16. 

 

3. Являются ли синонимами понятия «расходы от обычных видов деятельности» 

и «расходы производства» для производственного предприятия? 

а). Да, являются. 

б) Нет, не являются. 
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3. Имеет ли право организация сама решать, какие статьи включаются в 

состав производственных расходов? 

а) Да, организация своей учетной политикой определяет состав расходов, 

в том числе и производственных, для целей управленческого, бухгалтерского, 

налогового учета. Нельзя относить к расходам только те затраты, по которым 

есть прямой запрет в налоговом и/или бухгалтерском законодательстве. 

б) Нет, организации должны руководствоваться ПБУ 10/99 и отраслевыми 

методическими указаниями по формированию себестоимости. 

в) Да, организация сама определяет состав производственных расходов и 

относит к ним любые затраты. 

 

4. В бухгалтерском учете производственные расходы группируются: 

а) По элементам. 

б) По статьям. 

в) По элементам и статьям. 

 

5. Сумма незавершенного производства – это: 

а) Остаток на конец месяца по дебету счета 20, 23, 29. 

б) Сумма остатков по дебету счетов 20, 21, 23 за минусом дебета счета 28 

«Брак в производстве». 

в) Кредит на начало месяца по счету 40. 

 

6. На счете 21 обобщается информация о наличии и движении: 

а) Покупных полуфабрикатов и запасных частей. 

б) Полуфабрикатов собственного производства. 

 

8. Какое из выражений является правильным: 

а) Производственные расходы можно разделить на постоянные и 

переменные. 

б) Производственные расходы можно разделить на прямые и косвенные. 

в) Производственные расходы можно разделить на релевантные и 

нерелевантные. 

 

9.Какие расходы относятся к прямым производственным затратам: 

а) Материалы и оплата труда производственного персонала. 

б) Заработная плата управленческого персонала. 

в) Затраты на оплату аренды складских помещений. 

 

10. Какие из приведенных ниже расходов относятся к составу косвенных 

(непрямых)? 

а) Заработная плата директора предприятия. 

б) Затраты на отопление цеха. 

в) Затраты на материалы на производство продукции. 
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Выполнение практического задания. 
Задание №1. Незавершённое производство на начало месяца составило 800 

тыс. руб. Начислена з/п рабочим, занятым на строительстве объекта, - -150 тыс. 

руб. Начислен ЕСН. Списаны материалы на сумму 120 тыс. руб. В себестоимость 

работ включены затраты по СМиМ – 40 тыс. руб. Накладные расходы составили 

60 тыс. руб. Реализовано строительных работ на сумму 700 тыс. руб. 1)   

Определить незавершённое производство на конец месяца. 2)   Все работы 

реализованы. 
 

Задание №2. Предприятие выпускает строительные материалы и отражает 

себестоимость готовой продукции по учетным ценам без использования счета 40 

На начало июля 2020 г. на складе числится 20 000 шт. кирпичей. В качестве 

учетной цены используется плановая себестоимость, которая составляет 15 

руб./шт. Плановая себестоимость всей готовой продукции на складе — 300 000 

руб. (20 000 шт. × 15 руб.), сумма отклонений на остаток готовой продукции — 

18 000 руб. (перерасход). В июле 2020 г. предприятие изготовило 25000 шт. 

кирпичей. Плановая себестоимость готовой продукции составила 375 000 руб. 

(25000 шт. × 15 руб.). Сумма отклонений по выпущенной продукции составила 

22 000 руб. (перерасход). В том же месяце отгружено покупателям 30 000 шт. 

кирпичей. Плановая себестоимость отгруженной продукции составила 450 000 

руб. (30 000 шт. × 15 руб.). Согласно договору купли-продажи право 

собственности на продукцию переходит к покупателю после ее оплаты. Оплата 

в июле не произведена. Составить бухгалтерские проводки и рассчитать процент 

отклонений фактической себестоимости отгруженной продукции от ее учетной 

цены. 

 

ТЕМА 2.6 УЧЕТ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ И ЕЕ ПРОДАЖИ 
 
Перечень вопросов к устному опросу: 

1. Что называется готовой продукцией? 

2. Что называется учетом готовой продукции? 

3. Какой порядок учета продажи готовой продукции?  

4. Как отражаются расходы на продажу? 

 
Тестирование по теме «Учет готовой продукции» 
1.В соответствии с международными стандартами учета в балансе готовая 

продукция оценивается по: 

а) нормативной стоимости; 

б) договорной цене; 

в) фактической себестоимости. 

 

2. Бухгалтерская запись Д-т 45 К-т 43 означает: 

а) выпуск продукции; 

б) продажу продукции; 

в) отгрузку продукции. 
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3. При списании фактической себестоимости реализованной продукции на 

счетах бухгалтерского учета делают запись: 

а) Д-т 45 К-т 60; 

б) Д-т 60 К-т 45; 

в) Д-т 90 К-т 45. 

 

4. Полная себестоимость реализованной продукции представляет собой: 

а) фактическую себестоимость выпущенной готовой продукции; 

б) сумму фактической себестоимости реализованной продукции и 

расходов на продажу. 

 

5. Прибыль от продажи продукции — это: 

а) разница между фактической и плановой себестоимостью реализованной 

продукции; 

б) разница между выручкой от продажи продукции и ее полной 

фактической себестоимостью; 

в) выручка от продажи продукции. 

 

6. Финансовый результат продажи готовой продукции определяется на счете: 

а) 43 «Готовая продукция»; 

б) 90 «Продажи»; 

в) 99 «Прибыли и убытки». 
 

7. Начисление НДС по продукции, реализуемой по моменту отгрузки, 

производится: 

а) в момент поступления платежей от покупателей; 

б) в момент отражения отгрузки продукции покупателя; 

в) в соответствии со сроками платежей в бюджет. 

 

Выполнение практического задания. 
Задание №1. Списаны результаты отчётного года от обычных видов 

деятельности. Прибыль – 140 тыс. руб., убыток – 25 тыс. руб. Списан в течение 

отчётного года остаток прочих доходов – 850 тыс. руб., расходов – 30 тыс. руб. 

Определить и списать чистую прибыль. Сн по дебету = 65 тыс. руб., по кредиту 

= 110 тыс. руб. 

Задание №2. Списаны результаты отчётного года от обычных видов 

деятельности. Прибыль – 120 тыс. руб., убыток – 15 тыс. руб. Списан в течение 

отчётного года остаток прочих доходов – 790 тыс. руб., расходов – 20 тыс. руб. 

Определить и списать чистую прибыль. Сн по дебету = 55 тыс. руб., по кредиту 

= 125 тыс. руб. 
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ТЕМА 2.7 УЧЕТ ТЕКУЩИХ ФАКТОВ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЖИЗНИ И 
РАСЧЕТОВ 
 
Перечень вопросов к устному опросу: 

1. На каком счете ведется учет расчетов с покупателями и заказчиками? 

2. Какую цель преследует отражение хозяйственных операций по 

реализации на счетах бухгалтерского учета? 

3. На каких пассивных счетах учитываются кредиты и займы?  

 
Тестирование по теме «Учет кредитов и займов 
1. Какие кредиты и займы являются долгосрочными?  

а) выданные на срок до  месяца  

б) выданные на срок до 12 месяцев  

в) выданные на срок более года   

 

2.  Зачисление краткосрочного кредита банка отражается проводкой?  

а) Дт 51 Кт 67  

б) Дт 66 Кт 51  

в) Дт 51 Кт 66   

 

3.  Кредит банка погашен за счет остатка аккредитива:  

а) Дт 66 Кт 55/2  

б) Дт 66 Кт 51  

в) Дт 66 Кт 55/1  

 

4. Начисление процентов за пользование кредитом банка:  

а) Дт 26 Кт 91  

б) Дт 91 Кт 66  

в) Дт 99 Кт 66   

 

5. Расходы по оплате процентов по кредитам включаются в первоначальную 

стоимость при приобретении:  

а) основных средств; 

б) производственных запасов; 

в) ценных бумаг. 

 

6. Расходы по обслуживанию кредитов признаются:  

а) общепроизводственными расходами; 

б) расходами по обычным видам деятельности; 

в) прочими расходами  

7. Какой бухгалтерской проводкой отражается погашение долгосрочного 

кредита?  

а) Дт 67 Кт 51; 

б) Дт 66 Кт 50; 

в) Дт 66 Кт 55. 
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Выполнение практического задания. 
Задание № 1. Организация получила в банке краткосрочный кредит на 

пополнение оборотных средств в сумме 100000 руб. под 20 % годовых на период 

с 1 сентября по 31 октября того же года. Проценты банку, согласно договору, 

начисляются и уплачиваются ежемесячно 25-го числа. Кредит погашен в 

установленный срок. 
 

Задание №2. ООО «Дуга» (кредитор) предоставило в октябре 

беспроцентный товарный кредит сроком на 2 месяца заемщику ЗАО «Карамель» 

в виде 1000 кг рисовой крупы по цене 20 руб. за 1 кг (без НДС). В соответствии 

с условиями договора заемщик должен вернуть через 2 месяца 1000 кг крупы 

аналогичного качества. Для возврата кредита ЗАО «Карамель» в декабре того же 

года покупает 1000 кг рисовой крупы по цене 25 руб. за 1 кг (без НДС) и передает 

кредитору. 

 
ТЕМА 2.8 УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ПРИБЫЛИ 
 
Перечень вопросов к устному опросу: 

1. Что такое финансовый результат? 

2. Что называется выручкой? 

3. Какой активно-пассивный счет используется для учета конечного 

финансового результата? 

 
Тестирование по теме «Учет финансовых результатов» 
1. Списание убытков от продажи готовой продукции отражается проводкой: 

а) Дт 90 «Продажи» Кт 99 «Прибыли и убытки»; 

б) Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 90 «Продажи»; 

в) Дт 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» Кт 99 

«Прибыли и убытки»; 

г) Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 44 «Расходы на продажу». 

 

2. Списание доходов будущих периодов на финансовый результат отчетного 

периода отражается проводкой: 

а) Дт 98 «Доходы будущих периодов» Кт 91 «Прочие доходы и расходы»; 

б) Дт 91 «Прочие доходы и расходы» Кт 98 «Доходы будущих периодов»; 

в) Дт 98 «Доходы будущих периодов» Кт 99 «Прибыли и убытки»; 

г) Дт 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» Кт 98 

«Доходы будущих периодов». 

 

3. Начисление налога на прибыль отражается проводкой: 

а) Дт 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» Кт 68 

«Расчеты по налогам и сборам»; 

б) Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 99 «Прибыли и убытки»; 

в) Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

г) Дт 90 «Продажи» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам». 
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4. Образование источника целевого финансирования за счет чистой прибыли 

отражается проводкой: 

а) Дт 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» Кт 86 

«Целевое финансирование»; 

б) Дт 86 «Целевое финансирование» Кт 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)»; 

в) Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 86 «Целевое финансирование»; 

г) Дт 91 «Прочие доходы и расходы» Кт 86 «Целевое финансирование». 

 

5. Начисление заработной платы рабочим, занятым на ликвидации последствий 

стихийных бедствий отражается проводкой: 

а) Дт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кт 99 «Прибыли и 

убытки»; 

б) Дт 91 «Прочие доходы и расходы» Кт 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда»; 

в) Дт 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» Кт 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

г) Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда». 

 

Выполнение практического задания. 
Задание №1. Предприятие отгрузило покупателю готовую продукции, 

стоимость которой 670 240 руб. (в т. ч. НДС – 20%). Себестоимость отгруженной 

продукции – 427 830 руб. Предприятие понесло дополнительные расходы при 

отгрузке на упаковку готовой продукции на складе – 2 480 руб.  

В учете были сделаны следующие записи: 

1) Д 62 К 90-1 670 240 руб. – отражена стоимость отгруженной продукции; 

2) Д 90-2 К 43 427 830 руб. – списана себестоимость отгруженной продукции; 

3) Д 90-3 К 68 111 707 руб. (670240 /120 * 20) – начислен НДС; 

4) Д 90-2 К 44 2 480 руб. – списаны расходы на упаковку продукции; 

5) Д 90-9 К 99 128 223 руб. (670240 – 427830 – 111707 – 2480) – списана прибыль 

от реализации 

 
Задание № 2. Предприятие продает неиспользуемые материалы. Цена 

продажи – 192 340 руб., в т. ч. НДС – 20%.  

Себестоимость материалов по данным бухучета – 149 200 руб.  

В учете были сделаны записи: 

1) Д 62 К 91-1 192 340 руб. – выручка от продажи материалов; 

2) Д 91-2 К 10 149 200 руб. – учетная себестоимость отгруженных материалов; 

3) Д 91-2 К 68 32 057 руб. (192340* 20/ 120) – начислен НДС; 

4) Д 91-9 К 99 11 083 руб. (192340 – 32057 – 149200) – отражена прибыль от 

продажи материалов. 
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ТЕМА 2.9 УЧЕТ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА 
 
Перечень вопросов к устному опросу: 

1. Назовите основные составляющие собственного капитала.  

2. Дайте определение Уставного капитала. 

3. Что называется добавочным, резервным капиталом? 

 
Тестирование по теме «Собственный капитал» 

1. Величина уставного капитала в бухгалтерском балансе отражается 

а) В сумме оплаченных акций; 

б) В сумме, указанной в учредительных документах; 

в) В номинальной стоимости акций; 

г) В сумме подписного капитала; 

 

2. Стоимость собственного капитала организации в бухгалтерском балансе 

отражает 

а) Раздел I. Внеоборотные активы; 

б) Раздел II. Оборотные активы; 

в) Раздел III.Капитал и резервы; 

г) Раздел IV. Долгосрочные обязательства; 

д) Раздел V. Краткосрочные обязательства. 

 

3.Уставный капитал обществ с ограниченной ответственностью должен быть: 

а) равен 100000 руб.; 

б) не менее 10000 руб.; 

в) определен решением учредителей и законом не регулируется; 

г) не меньше стоимости чистых активов общества. 

 

4. Регистрация суммы уставного капитала в учете отражается бухгалтерской 

проводкой 

а) Дебет 75 «Расчеты с учредителями» Кредит 80 «Уставный капитал» 

б) Дебет 75 «Расчеты с учредителями» Кредит 83 «Добавочный капитал» 

в) Дебет 84 «Чистая прибыль (непокрытый убыток)» Кредит 82 

«Резервный капитал» 

г) Дебет 82 «Резервный капитал» Кредит 84 «Чистая прибыль 

(непокрытый убыток)» 

 

5. Сумма эмиссионного дохода зачисляется в добавочный капитал организации 

бухгалтерской записью: 

а) Дебет 75 «Расчеты с учредителями» Кредит 80 «Уставный капитал» 

б) Дебет 75 «Расчеты с учредителями» Кредит 83 «Добавочный капитал» 

в) Дебет 84 «Чистая прибыль (непокрытый убыток)» Кредит 82 

«Резервный капитал» 

г) Дебет 82 «Резервный капитал» Кредит 84 «Чистая прибыль 

(непокрытый убыток)» 
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6. Отчисления из чистой прибыли в резервный капитал отражается 

бухгалтерской записью 

а) Дебет 75 «Расчеты с учредителями» Кредит 80 «Уставный капитал» 

б) Дебет 75 «Расчеты с учредителями» Кредит 83 «Добавочный капитал» 

в) Дебет 84 «Чистая прибыль (непокрытый убыток)» Кредит 82 

«Резервный капитал» 

г) Дебет 82 «Резервный капитал» Кредит 84 «Чистая прибыль 

(непокрытый убыток)» 

 

ТЕМА 2.10 БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
 
Перечень вопросов к устному опросу: 

1. На каком этапе делается бухгалтерская отчетность? 

2. Назовите процедуры закрытия отчетного года. 

3. Назовите задачи инвентаризации. 

4. Каким принципам должна удовлетворять бухгалтерская отчетность? 

 
Тестирование по теме «Бухгалтерская отчетность» 
1. Какие формы бухгалтерской отчетности не включаются в состав годовой 

бухгалтерской отчетности? 

а) бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках и пояснения к ним; 

б) Непредвиденные расходы; 

в) Внеплановые расходы. 

 

2. В составе каких расходов при заполнении отчета о прибылях и убытках 

отражаются расходы, связанные с предоставлением за плату во временное 

пользование своих активов, не являющихся предметом деятельности 

организации? 

а) составе прочих расходов; 

б) Расходы первой важности; 

в) Покупки. 

 

3. Пользователем бухгалтерской отчетности организации является: 

а) юридическое и физическое лицо, заинтересованное в конкретной 

информации; 

б) Физическое лицо; 

в) Юридическое лицо. 

 

4. По какой статье формы 2 отражается сумма превышения фактической 

производственной себестоимости выпущенной продукции, если организация 

использует в текущем учете счет 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)»: 

а) Прочие расходы; 

б) по статье «Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, 

услуг»; 

в) Продажа услуг иных лиц. 
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5. Что характеризует Отчет о движении денежных средств? 

а) Изменения в финансовом положении организации в разрезе текущей, 

инвестиционной и финансовой деятельности; 

б) Перевод средств; 

в) Осуществление платежей. 

 

6. Учетная политика – это: 

а) совокупность способов ведения экономическим субъектом 

бухгалтерского учета; 

б) Отчёт за проведённый период финансовой компании; 

в) Задолженность. 

 

7. Вправе ли организация представлять в промежуточной отчетности (кроме 

предусмотренных нормативными документами форм отчетности) иные 

отчетные показатели, в том числе пояснительную записку: 

а) Да; 

б) Нет; 

в) Есть исключения. 

 

8. Объектом статистического наблюдения являются…. 

а) некоторое конечное множество единиц наблюдения – элементарных 

(неделимых) носителей признаков, подлежащих регистрации; 

б) Поток денежных средств; 

в) Переход от одной валюты к другой. 

 

9. В пассиве баланса сгруппированы: 

а) источники образования активов; 

б) Расходы за прошлый месяц; 

в) Доходы за прошлый месяц. 

 

10. Включается ли в сводную отчетность финансовые вложения головной 

организации в уставные капиталы дочерних обществ: 

а) Нет; 

б) Да; 

в) Зависит от ситуации 

 
Выполнение практического задания 

Задание №1. Необходимо расписать документацию, включающую 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность за отчетный год в составе 

Бухгалтерского баланса, Отчета о финансовых результатах, Отчета об 

изменениях капитала, Отчета о движении денежных средств расчеты по 

результатам анализа финансовой отчетности (аналитические таблицы); отчет по 

результатам проведенного анализа финансовой отчетности с наглядным 

обоснованием выводов составленными графиками/диаграммами; предложения 

по улучшению финансового положения. 

Основные сведения об организации: 
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Критерии оценки 

 
Критерии оценки тестовых заданий 

Процент 
результативности  

Оценка уровня подготовки 

Балл Вербальный аналог 

90-100% 5 отлично 

75- 90% 4 хорошо 

60-75% 3 удовлетворительно 

менее 60% 2 неудовлетворительно 

 

Критерии оценки выполнения практических работ 

бинарная шкала Показатели Критерии 

Зачтено  1. Полнота выполнения 

практического задания; 

2. Своевременность 

выполнения задания; 

3. Последовательность 

и рациональность 

выполнения задания; 

4. Самостоятельность 

решения. 

 

Задание решено самостоятельно. При 

этом составлен правильный алгоритм 

решения задания, в логических 

рассуждениях, есть объяснение 

решения, но не все задание решены 

рациональным способом или допущено 

не более двух несущественных ошибок, 

получен верный ответ. 

Не зачтено  Большая часть заданий не решена, не 

может объяснить алгоритм решения 

задач, ответить на вопросы. 

 
Критерии оценки экзамена: 
«Отлично» - студент владеет знаниями по дисциплине в полном объеме 

учебной программы, достаточно глубоко осмысливает дисциплину; 

самостоятельно, в логической последовательности и исчерпывающе отвечает на 

все вопросы билета, подчеркивая при этом самое существенное, умеет 

анализировать, сравнивать, классифицировать, обобщать, конкретизировать и 

систематизировать изученный материал, выделять в нем главное: устанавливать 

причинно-следственные связи; четко формирует ответы, свободно решает 

ситуационные задачи повышенной сложности; хорошо знаком с основной 

литературой; увязывает теоретические аспекты дисциплины с прикладными 

задачами. 

«Хорошо» - студент владеет знаниями дисциплины почти в полном объеме 

программы (имеются пробелы знаний только в некоторых, особенно сложных 

разделах); самостоятельно и отчасти при наводящих вопросах дает полноценные 

ответы на вопросы билета; не всегда выделяет наиболее существенное, не 

допускает вместе с тем серьезных ошибок в ответах; умеет решать легкие и 

средней тяжести ситуационные задачи. 
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«Удовлетворительно» - студент владеет основным объемом знаний по 

дисциплине; проявляет затруднения в самостоятельных ответах, оперирует 

неточными формулировками; в процессе ответов допускаются ошибки по 

существу вопросов; студент способен решать лишь наиболее легкие задачи. 

«Неудовлетворительно» - студент не освоил обязательного минимума 

знаний дисциплины, не способен ответить на вопросы билета даже при 

дополнительных наводящих вопросах экзаменатора. 
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